— 1 —

中共贵州商学院委员会教师工作部
贵州商学院教师工作处

黔商院师发〔2022〕23号

关于组织线上“全国高校社科基金项目申报暨
中青年教师科研能力提升”专题研修班

的通知

各教学院部、各部门：

为推进学校哲学社会科学发展，提升中青年教师做好国家社

科基金、教育部人文社会科学研究等哲学社会科学项目申报能

力，实施“撷英师资工程”的“应用科研能力提升计划”，现组

织各部门、教学院部教师参加线上“全国高校社科基金项目申报

暨中青年教师科研能力提升”专题研修班，有关事宜通知如下：

一、培训时间

2022年 5月 14日-15日

二、培训方式

线上培训（详见附件 2）

三、培训人员

文件文件

— 2 —

参训名单见附件 3，请参训教师使用微

信扫描右方二维码进入“5.14-15 社科基金

项目申报辅导班”微信工作群。本群主要

用于培训期间的技术答疑、课件资料分享

等，请老师们及时入群；若因群人较多，

出现扫码进不去，可加 18311417808 微信

进行咨询。

四、其他

培训结束后，各教学院部、部门收集整理参训教师结业证书

和学习总结，于 2022 年 5 月 18 日（周四）16 点前将相关资料

电子版压缩包报至教师工作处宋青峰。

联系人：宋青峰；联系电话：84612283

邮箱：gsjsgzc@gzcc.edu.cn

附件：1.关于举办线上“全国高校社科基金项目申报暨中青

年教师科研能力提升”专题研修班的通知

2.培训操作指南

3.参训名单

教师工作部（处） 科研处

2022年 5月 12日

贵州商学院教师工作部（处） 2022 年 5月 12 日印发

— 3 —

附件 1：

参训名单
序

号
姓名 单位名称

序

号
姓名 单位名称

序

号
姓名 单位名称

1 张晓华
大学外语教学部（国际教

育学院）
21 谢艾彤 经济与金融学院 41 王品 通识教育学院

2 龙安保
大学外语教学部（国际教

育学院）
22 吕林丽 经济与金融学院 42 周巾裕 通识教育学院

3 费广会
大学外语教学部（国际教

育学院）
23 徐婧 经济与金融学院 43 周运江 通识教育学院

4 石金宇
大学外语教学部（国际教

育学院）
24 向传学 经济与金融学院 44 汪先丽 通识教育学院

5 黎汝娴
大学外语教学部（国际教

育学院）
25 王昕 经济与金融学院 45 陈艺心 通识教育学院

6 杨超 管理学院 26 赵晓峰 经济与金融学院 46 毛叶凤 图书馆

7 王刚 管理学院 27 向雁 旅游管理学院 47 张玲 图书馆

8 刘茜 管理学院 28 陈怡梦 旅游管理学院 48 王景亮 文化与艺术传媒学院

9 杨敏 管理学院 29 吴云超 旅游管理学院 49 彭鸿程 文化与艺术传媒学院

10 张淑敏 管理学院 30 霭菲 旅游管理学院 50 李温喜 文化与艺术传媒学院

11 蒙慧 管理学院 31 周雪帆 旅游管理学院 51 杨文超 文化与艺术传媒学院

12 黄毅 会计学院 32 刘维兰 马克思主义学院 52 张箫 文化与艺术传媒学院

13 赵肖瑞 会计学院 33 熊袖足 体育教学部 53 龙孝华 文化与艺术传媒学院

14 郭桂容 计算机与信息工程学院 34 郑权升 体育教学部 54 周灿 文化与艺术传媒学院

15 王锐 计算机与信息工程学院 35 陈宝生 体育教学部 55 张思思 文化与艺术传媒学院

16 成秘 计算机与信息工程学院 36 唐云鹏 体育教学部 56 张瑭倩 文化与艺术传媒学院

17 王松 计算机与信息工程学院 37 黄巨朋 体育教学部 57 陈甜 文化与艺术传媒学院

18 彭聪 经济与金融学院 38 李盛亚 体育教学部 58 邓良柳 文化与艺术传媒学院

19 杨诗韵 经济与金融学院 39 陈会会 体育教学部 59 王敏 文化与艺术传媒学院

20 胡茜 经济与金融学院 40 刘桐 通识教育学院 60 李璞颖 科研处

师培联合教育咨询中心
关于举办线上“全国高校社科基金项目申报暨中青年教师

科研能力提升”专题研修班的通知
师培字【2022】年 125号

各有关单位:
为全面贯彻落实党的十九大精神，学习贯彻习近平总书记关于教育的

重要论述，深入推进高等学校哲学社会科学繁荣发展，帮助广大科研工作
者尤其是高校青年教师做好国家社科基金、教育部人文社会科学研究等哲
学社会科学项目的申报工作，为此，我中心将举办“全国高校社科基金项
目申报暨中青年教师科研能力提升”专题研修班。希望有关单位积极组织
人员参加，并将有关事宜通知如下：
一、直播形式

专题讲座、案例分享、专题展示、互动交流、答疑解惑。
二、参会人员

各高等院校（含高职、高专、成人院校）负责科研工作的校长、院长、
科技、社科处、教育科研机构、社科规划负责人及有关人员；二级学院主
管科研院长、系主任、教研室、科研院所、校企负责人、项目负责人、科
研秘书、学生、学术带头人及中青年教师等骨干人员。
三、直播时间

2022 年 5 月 14 日-5 月 15 日（两天直播）
2022 年 5 月 14 日 上午 09:00-12:00 下午：14:30-17:30
2022 年 5 月 15 日 上午 09:00-12:00 下午：14:30-17:30

四、研修费用

培训费 980 元/人。（30 人/12800 元、50 人/19800 元、100 人以上/39800

元）。

1.对公转账

户 名：北京师培联合教育咨询中心

账 号: 11050168750000000326

开户行：中国建设银行北京新桥支行

2.缴费二维码如图所示（转账或扫码支付请备注（单位+姓名）。
五、报名办法和注意事项

1.报名电话/传真：(010) 69859892 18311417808 （微信同步）
联系人：石老师、吴老师 报名邮箱：skydlm@163.com

北京师培联合教育咨询中心
2022 年 4月 10 日

附件2：

六、研修内容及主讲专家

主讲专家 课 程

黄如花

题目:《国家社科基金的变化与申报技巧》
简介：武汉大学二级教授、图书馆副馆长、教育部新世纪优
秀人才。兼任中国图书馆学会学术委员会副主任委员暨信息
素养教育专业组组长、中国高校人文社会科学文献中心专家
咨询组成员、国家科技平台标准化委员会委员。获教育部人
文社科优秀成果奖、“十三五”国家重点图书、武汉大学优
秀教材特等奖等奖励。主持国家社科基金重大、重点与一般
项目，教育部人文社科重点研究基地重大项目以及国家留学
基金等近 20 余项。以第一（通讯）作者在《中国图书馆学
报》发文 14篇（其中独立作者 7 篇）、SSCI 检索 5篇。

管 健

题目:《人文社科项目申报中的要点与注意问题》
简介：南开大学周恩来政府管理学院社会心理学系教授、博
士生导师。教育部新世纪优秀人才，南开大学百名青年学科
带头人，教育部哲学社会科学重大项目首席专家，马工程教
材编写组成员。曾获教育部“新世纪优秀人才支持计划”入
选者，亚洲社会心理学会青年学者奖，教育部公开视频课主
讲教师，教育部国家精品课程主讲教师之一，天津市高校青
年教师教学基本功竞赛一等奖，天津市社会科学优秀成果奖
一等奖、二等奖、三等奖 ，中国社会学大会论文一等奖，
中国社会心理学大会论文一等奖等荣誉。

张友棠

题目:《科研课题申报的结构逻辑与关注要点》
简介：现任武汉理工大学管理学院教授、总会计师、博士生
导师。主持了教育部人文社科项目 6 项、主持了国家社科基
金 3项；主持了国家自然基金 1项、全国教育规划项目 1项。
是国家社科基金评审专家、教育部人文社科项目评审专家、
国家自然基金评审专家。累计完成国家级、省部级及各类企
业横项科研项目 30多项，累计发表科技论文 100 多篇。

段鑫星

题目：《青年教师科研训练的 365 里长路》
简介：中国矿业大学公共管理学院教授，博士生导师，中国
矿业大学工学学士，上海交通大学法学学士，北京师范大学
心理学硕士、博士，美国杨伯翰（Brigham Young University）
大学访问学者。历任中国矿业大学文学与法政学院党委书
记、公共管理学院院长，中国矿业大学校妇委会主任，现任
校学术委员会副主任。教育部人文社会科学项目评审专家。
主持全国教育科学规划项目、教育部人文社会科学项目、江苏
省哲学社会科学基金项目、省哲学社会科学项目及企业委托项
目多项。发表高质量论文 100 余篇，其中在权威期刊、CSSCI
来源期刊发表论文 60 余篇。